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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo sledovat a popsat kinetiku krystalizace směsí polyamidu 6 (PA6) s ji-

nými druhy polymerů. Po namíchání směsí byly tyto vzorky analyzovány metodou diferen-

ciální skenovací kalorimetrie (DSC). Ze získaných křivek byla pomocí modifikované me-

tody podle Kratochvíla vyhodnocena krystalinita, teplota a rychlost krystalizace a tyto hod-

noty byly srovnány s naměřenými hodnotami pro polyamid 6 bez dalších příměsí. Provede-

ným měřením bylo zjištěno, že většina směsí dosahovala podobných hodnot jako hodnoty

čistého polyamidu a dané polymery neměly na kinetiku krystalizace větší vliv, zatímco u

směsi LK-16 je zřejmé, že ke krystalizaci bylo nutné větší podchlazení směsi. Hlavním vý-

sledkem této práce je srovnání změn krystalinity, rychlosti krystalizace a krystalizační tep-

loty vybraných směsí s hodnotami čistého polyamidu 6.

Klíčová slova: polyamid 6, směsi, krystalizace, diferenciální skenovací kalorimetrie

ABSTRACT

The aim of this work was to monitor and evaluate the kinetics of crystallization of mixtures

of polyamide 6 (PA6) with other types of polymers. After preparing the mixtures, these

samples were analyzed by differential scanning calorimetry (DSC). From the obtained cur-

ves, crystallinity, temperature and crystallization rate were evaluated using a modified Kra-

tochvíl method, and these values were compared with the measured values for polyamide 6

without further additives. The measurements showed that most of the blends reached similar

values to pure polyamide and that the polymers did not have a greater effect on the crystalli-

zation kinetics, while the LK-16 blend showed that more subcooling of the blend was

required for crystallization. The main result of this work is a comparison of changes in crys-

tallinity, crystallization rate and crystallization temperature of selected mixtures with values

of pure polyamide 6.

Keywords: polyamide 6, blends, crystallization, differential scanning calorimetry
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ÚVOD

Spolu s vývojem lidstva se také vyvíjí nové a nové potřeby, výrobky a nároky na ně kladené.

Hlavními požadavky na výrobu jsou především na mechanické vlastnosti materiálů, jejich

životnost a v neposlední řadě jejich ekonomická a ekologická akceptovatelnost. Valná část

z těchto kritérií byla vyřešena vynálezem syntetických polymerů. Většina dnes vyráběných

polymerních látek má výborné mechanické vlastnosti, dlouhou životnost a širokou škálu po-

užití a zpracování při zachování poměrně nízkých ekonomických nákladech na výrobu. Bě-

hem posledních let je čím dál více kladen důraz i na udržitelné zpracování plastových vý-

robků, kvůli zachování přírodních zdrojů a přírodní diverzity.

Jedním z celosvětově nejpoužívanějších polymerů je polyamid 6, pro jeho výbornou pevnost

v tahu a poměrně jednoduchou možnost zvlákňování. Vlákna polyamidu 6 jsou široké veřej-

nosti známé také jako „silon“, jehož vlákna se začala vyrábět pod tímto obchodním názvem.

Jednou z důležitých vlastností polymerů, která umožňuje navrhnout a optimalizovat techno-

logické procesy při výrobě a dalším zpracování, je jeho chování při krystalizaci, kterou

ovlivňuje mnoho významných parametrů jako je krystalinita a celková kinetika krystalizace.

Pro popsání této kinetiky jsou vysvětleny různé teoretické modely. Jeden z nejznámějších je

popis podle Avramiho, který popisuje především izotermní krystalizaci, přestože mnoho au-

torů tuto metodu aplikovalo i na neizotermní podmínky. Tato metoda však vyžaduje mnoho

podmínek, z nichž jednou je přesné stanovení bodu, ve kterém začíná materiál krystalizovat,

což může způsobovat nepřesnosti při určování kinetických parametrů. Proto byla k vyhod-

nocení kinetiky krystalizací v této práci použita modifikovaná metoda Jaroslava Kratochvíla,

která představuje přesnější vyhodnocení kinetiky neizotermních krystalizací.

Teoretická část této práce se věnuje popisu jednotlivých použitých polymerů, jejich vlast-

nostem, způsobům výroby a využitelností v praxi. Praktická část je založena na vyhodnoco-

vání DSC křivek a porovnání vlastností polyamidu 6 ve směsích s různými polymery ve

srovnání s výsledky pro čistý polyamid 6 bez dalších příměsí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYAMID 6 (PA6)

Základním polymerem použitým pro tuto práci je polyamid 6 (PA6). Jedná se o lineární

polymer, v jehož hlavním řetězci se pravidelně opakuje amidová skupina –CONH–. [4] Jed-

notlivá pojmenování polyamidů se liší čísly za názvy (PA6, PA66, PA610, …), která udávají

počty uhlíků ve výchozí sloučenině. [2]

1.1 Historie

Jako první se Nylon (Polyamid 66) podařilo syntetizovat v roce 1935 v americké firmě

DuPont vědcem W. H. Carothersem. Polyamid 6 byl poprvé vyroben roku 1938 firmou IG

Farben. V roce 1941 byla vyrobena první příze pro několik prvních vzorků punčochového

zboží. Po 2. světové válce se vlákna polyamidu 6 začala v česku průmyslově vyrábět pod

obchodním názvem silon. [1]

1.2 Struktura a vlastnosti

Polyamid 6 je semikrystalický termoplast o hustotě 1120 kg·m-3. Teplota tání se pohybuje

v rozmezí 215 až 220°C. Modul pružnosti v tahu je roven 1300 MPa a navlhavost činí 11

hmotnostních %. [2]. Molekuly se spojují pomocí vodíkových můstků mezi amidovými

skupinami. Jejich množství ovlivňuje řadu důležitých vlastností jako je teplota tání, krysta-

lickou strukturu, teplotu skelného přechodu a další. Mezi jeho přední vlastnosti patří hou-

ževnatost a odolnost vůči oděru. Většina mechanických vlastností je závislá na molekulové

hmotnosti a obsahu vody. [1]

Obrázek 1 – Vzorec funkční amidové skupiny [1]
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Obrázek 2 – Vzorec PA6 [1]

1.3 Výroba

1.3.1 Hydrolytická polykondenzace

Jako monomer se používá kyselina 6-aminokapronová. Ta vznikne po hydrolytickém ote-

vření kruhu ε-kaprolaktamu – po přidání vody (lze využít i alkoholy) a kysele reagující látky,

která později slouží jako katalyzátor reakce a stabilizátor molekulové hmotnosti výsledného

polyamidu. Následuje vlastní polykondenzace kyseliny 6-aminokapronové. Čerstvě vyro-

bený polyamid obsahuje 6-aminokaprolaktam, který je nutno odstranit. Může se tak dít pro-

píráním vzniklých granulí ve vodě nebo odpařením z taveniny u čehož nevznikají další vý-

robní náklady. Samotný ε-kaprolaktam lze vyrobit z benzenu. [1, 2]

Obrázek 3 – Schéma přípravy PA6

1.3.2 Aniontová polymerace

Nazývána také jako alkalická díky použitým katalyzátorům. Laktam se po smíchání s kovo-

vým katalyzátorem (alkalické kovy, jejich hydridy a hydroxidy) vlije do formy, kde v rámci

2 až 30 minut zpolymeruje. Výhodou této polymerace je, že iniciátor vzniká bez nežádoucích

vedlejších produktů, které by mohly zpomalovat reakci. [2]

Obě tyto možnosti výroby polyamidu 6 mají své výhody i nevýhody. Hydrolyticky vyrobený

polyamid dosahuje nižšího polymeračního stupně (zhruba 150) a má větší navlhavost. Je
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rozpustný pouze v kyselině mravenčí, fenolech a koncentrované kyselině octové. Využívá

se především k výrobě textilních vláken.

Polyamid 6 vyrobený aniontovou polymerací dosahuje vyššího polymeračního stupně (300

až 500), je vysoce houževnatý a odolný vůči oděru. Je zde možnost modifikace plnivy –

nejčastěji používána skelná vlákna (plnivost 6 až 60%). [2]

Vlákna jsou vyráběna protlačováním taveniny tryskami, poté je vlákno dlouženo a vypráno

ve vodě, aby se zbavilo monomeru. [3]

1.4 Použití

Polyamidové vlákna se dobře barví, nemačkají se, jsou pevná a oděru odolávají lépe než jiná

syntetická i přírodní vlákna. Nevýhodou polyamidových vláken je zhoršená odolnost pově-

trnostním podmínkám a vysokým teplotám. [3] Využívají se jako technická vlákna (kostry

pneumatik, štětiny, žíně, vlasce, …), textilní vlákna (umělé hedvábí, kobercová vlákna, …).


[…]


při maximální rychlosti krystalizace a výslednou krystalinitu po ochlazení [16]. Pro vyhod-

nocení výsledků jsem však nepoužila klasickou Kratochvílovu metodu, ale její modifikaci

spočívají v popisu výsledků z křivky závislosti relativní krystalinity na čase, zatímco origi-

nální Kratochvílova metoda pracuje s křivkou závislosti relativní krystalinity na teplotě. Do-

mnívám se, že takto zobrazená data jsou lépe uchopitelná a závislost relativní krystalinity na

čase lépe popisuje samotnou kinetiku krystalizací.

Při hodnocení změn krystalinity byl u všech vzorků pozorován jasný trend v podobě rostoucí

krystalinity s klesající rychlostí chlazení, přestože se zde vyskytlo několik chyb. Jednou ne-

přesností je nezměřená hodnota krystalinity u čistého polyamidu 6, což bylo způsobeno chy-

bou již při měření na diferenciálním skenovacím kalorimetru. Další chybou je u vzorků

LK-13 (při rychlosti 2 K/s) a LK-18 (při rychlosti 1 K/s) výrazný propad hodnot vůči výše

zmiňovanému trendu. Tyto nedostatky jsou nejspíše způsobeny nepřesným odečtením krys-

talizačního píku.

Významné změny proběhly především ve vyhodnocování změn kinetiky krystalizace a změn

teploty krystalizace. V obou případech se polyamid 6 ve směsích LK-13 a LK-18 choval

podobně, jako by v žádné směsi nebyl, což přikládám tomu, že v těchto směsích neproběhla

žádná reakce. Překvapením byly změny ve směsi LK-16, kde se kinetika krystalizace poly-

amidu 6 posunula směrem nahoru a teplota krystalizace byla naopak snížena. Oba případy

nejspíše podléhají reakcí mezi polyamidem 6 a polypropylen maleinanhydridem popsané na

obrázku 21.

V důsledku nouzového stavu České republiky a uzavření škol nebylo bohužel možné vy-

zkoušet sledování krystalizace za pomocí širokoúhlého rozptylu rentgenového záření a po-

larizační světelnou mikroskopii. I tak považuji tyto metody za další zajímavé možnosti sle-

dování krystalizace, a přestože jejich výsledky již nebudou součástí této práce doufám, že je

využiji k dalšímu zkoumání kinetiky krystalizací.
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ZÁVĚR

V teoretické části této práce jsem se zabývala popisem jednotlivých polymerů, které byly

použity do směsí, jejichž základní složku tvořil vždy polyamid 6. U každého z nich byly

popsány jeho základní vlastnosti, možnosti výroby a využitelnost v praxi. Dále zde byla

popsána morfologie polymerů (amorfní a krystalická fáze), krystalinita a to, jak probíhá

krystalizace polymerů. Také je zde popsán princip měření diferenciálního skenovacího ka-

lorimetru.

V praktické části je popsáno jakým způsobem byly připraveny použité vzorky směsí, způsob

jakým byly měřeny na DSC a postup, kterým byly získané neizotermní DSC skeny vyhod-

noceny.

Při vyhodnocování změn krystalinity polyamidu 6 bylo prokázáno, že se krystalinita zvyšuje

spolu s klesající rychlostí chlazení, protože při delším časovém úseku má polymer více času

zkrystalizovat. Krystalinita pro čistý polyamid 6 chlazeného rychlostí 1 K/s nebyla změřena

kvůli poruše na přístroji DSC. U směsi LK-13 (při rychlosti 2 K/s) a LK-18 (při rychlosti

1 K/s) došlo k nečekanému poklesu krystalinity, protože byla chyba nejspíše způsobena

chybným odečtením krystalizačního píku, nepovažuji je za tolik důležité, protože ostatní

hodnoty prokazují jasný trend. Přestože směsi LK-13 a LK-18 obsahovaly stejné množství

polyamidu 6, krystalinita byla vyšší u směsi LK-18 a zároveň významněji se měnila.

Při hodnocení změn kinetiky krystalizace a změn teplot krystalizace polyamidu 6, nebyly u

směsí LK-13 a LK-18 pozorovány významnější změny oproti hodnotám chování polya-

midu 6, který nebyl ve směsích s jinými polymery. Nejzajímavější změny probíhaly u

směsi LK-16. Na obrázku 20 můžeme vidět změnu kinetiky krystalizace polyamidu 6,

která se posunula směrem nahoru a na obrázku 23 posunutí teploty krystalizace směrem

dolů (z uvedeného grafu vyplývá, že bylo nutné větší podchlazení směsi, aby bylo umož-

něno polyamidu 6 zkrystalizovat). Obě tyto varianty mohou být způsobeny reakcí polya-

midu 6 s polypropylen maleinanhydridem.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PA6 Polyamid 6

PA66 Polyamid 66

PA610 Polyamid 610

Kg Kilogram

m-3 Metr krychlový

°C Stupeň Celsia

Pa Polyamid

PP-MA Polyprolylen maleinanhydrid

PP Polypropylen

MAH Maleinanhydrid

EOC39 Ethylen-oktenový kopolymer s obsahem oktenu 39%

PA Pascal

Ɵ Zlomek nezkrystalizované fáze

K Rychlostní konstanta

t Doba krystalizace

n Exponent krystalizace

t1/2 Poločas krystalizace

DSC Diferenciální skenovací kalorimetrie

g Gram

LK-13 Směs obsahující 30 % PP a 70 % PA6

LK-16 Směs obsahující 66,67 % PP, 28,57 % PA6 a 4,76 % PP-MA

LK-18 Směs obsahující 30 % EOC39 a 70 % PA6

K Kelvin

s Sekunda
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ΔHm Krystalizační teplo

w Hmotnostní procento

ΔHm
0 Krystalizační teplo 100% krystalické látky

X Krystalinita
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