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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce E - dostatečně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
E - dostatečně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce měla několik vytčených cílů, které byly z větší či menší části splněny,
nicméně s ohledem na koronavirovou situaci nebylo možné provést sledování krystalizace pomocí
rentgenové difrakce a mikroskopie.
První cíl práce – rešerše na dané téma je provedena jen povrchně, kdy je využito 16 zdrojů, z nichž
jen polovina je relevantních a zasloužila by si větší propracovanost s ohledem na nemožnost provést
výše zmíněná měření.
Druhý cíl práce měření pomocí DSC je splněn u několika vzorků, ale už nejsou změřeny rozdílné
poměry u stejné směsi. Systém označování vzorků nutí čtenáře se neustále vracet k tabulce
s označením a je to skutečně nepřehledné.
Třetí a čtvrtý cíl práce nebyl splněn s ohledem na zmíněnou situaci.
Formální úroveň zpracování je na vysoké úrovni, bohužel celkový obraz práce snižuje kvalita rešeršní
části.
Na základě všech komentářů navrhuji hodnocení D-uspokojivě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Proč jste zvolila navážku cca 20 mg, nemohla ovlivnit výsledky některých měření s ohledem na tvar
vzorku?
Zmiňujete, že některé výsledky vyšly zvláštně, opakovala jste měření?
Na str. 28 máte reakci PP-MA s PA6 – z jaké literatury jste čerpala nebo je to Váš návrh?

Ve Zlíně dne 28. 05. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce